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1. Dos Fatos 

Atendendo ao pedido do Banco Itaú, onde de posse dos 

documentos disponibilizados, estudei-os minuciosamente, de modo a inteirar-me do seu 

conteúdo e assim estabelecer as diretrizes para análise, exame e execução do presente trabalho, 

de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, mormente considerando a matéria sobre 

a qual versa a discussão. 

O Sr. Luciano de Souza Leal entabulou com a requerida 

instituição financeira um contrato de financiamento de veículo, datado de 25 de maio de 2011, 

no valor total de R$ 39.818,71 (Trinta e Nove Mil Oitocentos e Dezoito Reais e Setenta e Um 

Centavos) com prazo de 60 meses e parcelas iguais e sucessivas no valor de R$ 1.193,15 (Mil 

Cento e Noventa e Três Reais e Quinze Centavos). 

Em agosto de 2012 o Sr. Luciano de Souza Leal ajuizou 

ação revisional do referido contrato, cuja ainda tramita em julgamento.  

Posteriormente, em fevereiro de 2019 foi apresentado 

um Laudo Pericial em resposta aos quesitos elaborados pela parte ré. O presente trabalho tem 

como objetivo averiguar as respostas elaboradas pelo Sra. Perita e demonstrar a operação 

contratada. 
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2. Do Laudo Pericial 

2.1 Dos Juros Remuneratórios 

     Em resposta ao quesito da parte Ré de nº 08), bem como 

as conclusões, conf. fls. 06 e 10, respectivamente, a Sra. Perita nos remete a análise de seus 

argumentos para identificar sua manifestação acerca da taxa de juros remuneratórios do 

contrato. 

Pois bem, ao analisar seus argumentos referentes aos 

quesitos supracitados, verificou-se que a Sra. Perita se equivocou em relação aos juros 

remuneratórios aplicados, dizendo que a taxa aplicada foi maior que a contratada. 

Visto isso, tem-se que tal afirmação não merece 

acolhimento, e explica-se abaixo o motivo deste posicionamento. 

A taxa de juros remuneratórios apresentada no contrato 

refere-se à taxa de juros aplicada mensalmente conforme o calendário comercial de 360 dias, 

considerando, portanto, que todos os meses possuem 30 dias. 

Verifica-se, que o calendário civil é composto por 365 

dias, sendo meses compostos por 28 (ou 29), 30 e 31 dias, portanto os juros aplicados não serão 

os mesmos para todos os meses, uma vez que não possuem a mesma quantidade de dias.  Desta 

forma, conforme demonstrado abaixo, para os meses compostos por 30 dias a taxa aplicada foi 

de 2,14% ao mês, exatamente conforme pactuada.  
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Pode observar-se que para os meses com menos dias a 

taxa aplicada foi menor e, para os meses com mais dias, maior. Como por exemplo, para os 

meses composto por 29 dias a taxa aplicada foi de 2,06% e para os meses compostos por 31 de 

2,21%. 

Diante desses fatos, este assistente insiste em afirmar 

que a taxa auferida pela Sra. Perita não merece conhecimento, por não refletir a real situação 

contratual. 

 

3. Do Presente Trabalho  

Passa-se a descrever o presente trabalho refletindo a 

real situação contratual entre as partes. No Apêndice I foi elaborada planilha que traz a evolução 

contratual, demonstrando quais prestações encontram-se pagas. Verificou-se que quinze 

parcelas da operação foram quitadas.  

 

Assim, no Apêndice II foi realizada a demonstração das 

parcelas pagas e, para as parcelas liquidadas em situação de inadimplência, foram aplicados os 

encargos contratuais, os quais são, juros remuneratórios pactuados, juros moratórios de 1% ao 

mês e multa de 2%. Uma vez que não houve nenhuma determinação judicial que alterasse as 

condições iniciais do contrato, não há o que se falar em valor residual. 
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O Apêndice III traz a atualização das parcelas vencidas 

e não pagas, a qual foi feita através dos encargos de mora supramencionados. Apurou-se, assim, 

um saldo devedor vencido no valor de R$ 152.841,23 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Oitocentos 

e Quarenta e Um Reais e Vinte e Três Centavos) a ser pago pelo proponente da ação, Sr. Luciano 

de Souza Leal. 

 

4. Conclusão 

Feitas as considerações acerca do Laudo Pericial, há de se 

negar acolhimento ao referido trabalho elaborado pela perícia, uma vez que afirmou/utilizou 

uma taxa de juros remuneratórios divergentes do pactuado em contrato, não refletindo a real 

situação contratual entre as partes, conforme fundamentado no tópico 2 do presente trabalho.  

Por fim, cumpre dizer que fora auferido um saldo 

devedor vencido no valor de R$ 152.841,23 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Oitocentos e 

Quarenta e Um Reais e Vinte e Três Centavos) a ser pago pelo proponente da ação, Sr. Luciano 

de Souza Leal. 

Assim, este profissional dá o presente trabalho como 

terminado, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se mostrem 

necessários. 

 

5. Apêndices 

 Apêndice I: Planilha de Cálculo – Evolução do Contrato 

 Apêndice II: Planilha de Cálculo – Demonstração das parcelas pagas; 

 Apêndice III: Planilha de Cálculo – Atualização das parcelas vencidas e não pagas. 

 

 

          Francisco Carlos Lopes                        

           CRC 1SP253937/O-0                            

             Contador – Perito Contábil                 





Operação/Contrato
Pasta
Cliente
Ação
Nº do Processo
Vara
Data Contrato 25/05/2011

Data Parc 1 25/06/2011

Data Parc 2 26/07/2011

Data Última 25/05/2016

Data da Citação 27/08/2012

Valor do Empréstimo 37.300,00R$                                      Valor do Empréstimo 37.300,00R$                                                             

IOF 1.284,80R$                                        IOF 1.284,80R$                                                                

Tarifa de Cadastro 690,00R$                                           Tarifa de Cadastro 690,00R$                                                                   

Avaliação de Bens 209,00R$                                           Avaliação de Bens 209,00R$                                                                   

Registro de Contrato 334,91R$                                           Registro de Contrato 334,91R$                                                                   

Valor Total Emprestado 39.818,71R$                                      Valor Total Emprestado 39.818,71R$                                                             
Parcela 1.193,15R$                                        Parcela R$ 1.193,15
Prazo 60 Prazo 60

Taxa Remuneratória Manter conforme Contrato
Capitalização Capitalização Mensal Capitalização Capitalização Mensal
Comissão de Permanência -                                                      Comissão de Permanência

Juros Remuneratórios Conforme Contrato Juros Remuneratórios Manter conforme Contrato

Juros Moratórios 1,00% Juros Moratórios Manter conforme Contrato

Multa 2,00% Multa Manter conforme Contrato

Correção Monetária -                                                      Correção Monetária

Parcelas Pagas 15 Parcelas Pagas 15

Parcelas Vencidas 45 Parcelas Vencidas 45

Parcelas Vincendas 0 Parcelas Vincendas 0

Taxa Remuneratória

Cálculo conforme Contrato Cálculo Conforme Decisões

Dados do Contrato

Banco Itaucard S.A.

481941599

120171380567

Ação Revisional

0258240-73.2012.8.19.0001

 LUCIANO DE SOUZA LEAL 

12ª Vara Cível da Comarca da Capital/ RJ





Requerido: Banco Itaucard S.A.

Requerente:  LUCIANO DE SOUZA LEAL 

39.818,71R$            Data do cálculo 06/05/2019

2,14%

1.193,15R$              

Juros Amortização

Contrato 25/05/2011 39.818,71R$    

1 25/06/2011 31 39.504,37R$    2,21% 878,81R$             314,34R$         1.193,15R$           PG

2 26/07/2011 31 39.183,09R$    2,21% 871,87R$             321,28R$         1.193,15R$           PG

3 25/08/2011 30 38.826,52R$    2,14% 836,59R$             356,56R$         1.193,15R$           PG

4 25/09/2011 31 38.490,28R$    2,21% 856,91R$             336,24R$         1.193,15R$           PG

5 25/10/2011 30 38.118,93R$    2,14% 821,79R$             371,36R$         1.193,15R$           PG

6 25/11/2011 31 37.767,07R$    2,21% 841,29R$             351,86R$         1.193,15R$           PG

7 25/12/2011 30 37.380,27R$    2,14% 806,35R$             386,80R$         1.193,15R$           PG

8 25/01/2012 31 37.012,11R$    2,21% 824,99R$             368,16R$         1.193,15R$           PG

9 25/02/2012 31 36.635,83R$    2,21% 816,86R$             376,29R$         1.193,15R$           PG

10 25/03/2012 29 36.198,54R$    2,06% 755,86R$             437,29R$         1.193,15R$           PG

11 25/04/2012 31 35.804,29R$    2,21% 798,91R$             394,24R$         1.193,15R$           PG

12 25/05/2012 30 35.375,59R$    2,14% 764,45R$             428,70R$         1.193,15R$           PG

13 25/06/2012 31 34.963,19R$    2,21% 780,75R$             412,40R$         1.193,15R$           PG

14 25/07/2012 30 34.516,53R$    2,14% 746,49R$             446,66R$         1.193,15R$           PG

15 25/08/2012 31 34.085,16R$    2,21% 761,79R$             431,36R$         1.193,15R$           PG

16 25/09/2012 31 33.644,28R$    2,21% 752,27R$             440,88R$         1.193,15R$           

17 25/10/2012 30 33.169,46R$    2,14% 718,33R$             474,82R$         1.193,15R$           

18 25/11/2012 31 32.708,36R$    2,21% 732,06R$             461,09R$         1.193,15R$           

19 25/12/2012 30 32.213,56R$    2,14% 698,35R$             494,80R$         1.193,15R$           

20 25/01/2013 31 31.731,37R$    2,21% 710,96R$             482,19R$         1.193,15R$           

21 25/02/2013 31 31.238,54R$    2,21% 700,32R$             492,83R$         1.193,15R$           

22 25/03/2013 28 30.667,45R$    1,99% 622,06R$             571,09R$         1.193,15R$           

23 25/04/2013 31 30.151,14R$    2,21% 676,84R$             516,31R$         1.193,15R$           

24 25/05/2013 30 29.601,73R$    2,14% 643,75R$             549,40R$         1.193,15R$           

25 25/06/2013 31 29.061,90R$    2,21% 653,32R$             539,83R$         1.193,15R$           

26 25/07/2013 30 28.489,24R$    2,14% 620,49R$             572,66R$         1.193,15R$           

27 25/08/2013 31 27.924,86R$    2,21% 628,76R$             564,39R$         1.193,15R$           

28 25/09/2013 31 27.348,01R$    2,21% 616,31R$             576,84R$         1.193,15R$           

29 25/10/2013 30 26.738,76R$    2,14% 583,90R$             609,25R$         1.193,15R$           

30 25/11/2013 31 26.135,74R$    2,21% 590,13R$             603,02R$         1.193,15R$           

31 25/12/2013 30 25.500,61R$    2,14% 558,02R$             635,13R$         1.193,15R$           

32 25/01/2014 31 24.870,26R$    2,21% 562,80R$             630,35R$         1.193,15R$           

33 25/02/2014 31 24.226,00R$    2,21% 548,89R$             644,26R$         1.193,15R$           

34 25/03/2014 28 23.515,27R$    1,99% 482,42R$             710,73R$         1.193,15R$           

35 25/04/2014 31 22.841,11R$    2,21% 518,99R$             674,16R$         1.193,15R$           

36 25/05/2014 30 22.135,63R$    2,14% 487,67R$             705,48R$         1.193,15R$           

37 25/06/2014 31 21.431,02R$    2,21% 488,54R$             704,61R$         1.193,15R$           

38 25/07/2014 30 20.695,44R$    2,14% 457,57R$             735,58R$         1.193,15R$           

39 25/08/2014 31 19.959,04R$    2,21% 456,75R$             736,40R$         1.193,15R$           

40 25/09/2014 31 19.206,39R$    2,21% 440,50R$             752,65R$         1.193,15R$           

41 25/10/2014 30 18.423,31R$    2,14% 410,07R$             783,08R$         1.193,15R$           

42 25/11/2014 31 17.636,76R$    2,21% 406,61R$             786,54R$         1.193,15R$           

43 25/12/2014 30 16.820,17R$    2,14% 376,56R$             816,59R$         1.193,15R$           

44 25/01/2015 31 15.998,25R$    2,21% 371,22R$             821,93R$         1.193,15R$           

45 25/02/2015 31 15.158,18R$    2,21% 353,08R$             840,07R$         1.193,15R$           

46 25/03/2015 28 14.266,88R$    1,99% 301,85R$             891,30R$         1.193,15R$           

47 25/04/2015 31 13.388,60R$    2,21% 314,87R$             878,28R$         1.193,15R$           

48 25/05/2015 30 12.481,31R$    2,14% 285,86R$             907,29R$         1.193,15R$           

49 25/06/2015 31 11.563,62R$    2,21% 275,46R$             917,69R$         1.193,15R$           

50 25/07/2015 30 10.617,36R$    2,14% 246,89R$             946,26R$         1.193,15R$           

51 25/08/2015 31 9.658,54R$      2,21% 234,33R$             958,82R$         1.193,15R$           

52 25/09/2015 31 8.678,56R$      2,21% 213,17R$             979,98R$         1.193,15R$           

53 25/10/2015 30 7.670,70R$      2,14% 185,29R$             1.007,86R$     1.193,15R$           

54 25/11/2015 31 6.646,85R$      2,21% 169,29R$             1.023,86R$     1.193,15R$           

55 25/12/2015 30 5.595,61R$      2,14% 141,91R$             1.051,24R$     1.193,15R$           

56 25/01/2016 31 4.525,96R$      2,21% 123,50R$             1.069,65R$     1.193,15R$           

57 25/02/2016 31 3.432,69R$      2,21% 99,89R$                1.093,26R$     1.193,15R$           

58 25/03/2016 29 2.310,37R$      2,06% 70,82R$                1.122,33R$     1.193,15R$           

59 25/04/2016 31 1.168,21R$      2,21% 50,99R$                1.142,16R$     1.193,15R$           

60 25/05/2016 30 (0,00)R$             2,14% 24,94R$                1.168,21R$     1.193,15R$           

31.770,29R$         

17.897,25R$         

-R$                     

06/05/2019 -R$                     

Apêndice I

Evolução do Contrato 

Saldo Devedor
Juros 

Remuneratórios (%)

Valor Total Financiado

Taxa Remuneratória

Valor Parcela - Contrato

Juros Futuros Excluídos

Saldo Devedor vincendo em 

Composição da Parcela

Status da Parcela

Total de Juros

Parcelas Pagas

Parcela Data Vencimento
Dias entre as 

parcelas

Valor da 

prestação





Requerido: Banco Itaucard S.A.

Requerente:  LUCIANO DE SOUZA LEAL 

Valor Total Financiado 39.818,71R$        

Taxa Remuneratória 2,14% Comissão de Permanência

1.193,15R$           Juros Remuneratórios 2,14%

Data da Citação 27/08/2012 Juros Moratórios 1,00%

Data do cálculo 06/05/2019 Multa 2,00%

Correção Monetária

Parcela
Data 

Vencimento
Valor da parcela Data de pagamento Dias de Atraso Multa (2%)

Desconto 

Concedido

Prestação no 

Pagamento
Valor Pago Valor Residual 

(R$) (R$) (R$)

1 25/06/2011 1.193,15R$        27/06/2011 2 -R$                 -R$                     -R$                     -R$                     1.193,15R$      1.193,15R$          -R$                      

2 26/07/2011 1.193,15R$        25/07/2011 -1 -R$                 -R$                     -R$                     -R$                     1.193,15R$      1.193,15R$          -R$                      

3 25/08/2011 1.193,15R$        12/09/2011 18 23,86R$             7,16R$                   15,32R$                 23,86R$                 1.215,63R$      1.215,63R$          -R$                      

4 25/09/2011 1.193,15R$        07/10/2011 12 -R$                 -R$                     -R$                     -R$                     1.193,15R$      1.193,15R$          -R$                      

5 25/10/2011 1.193,15R$        25/10/2011 0 -R$                 -R$                     -R$                     -R$                     1.193,15R$      1.193,15R$          -R$                      

6 25/11/2011 1.193,15R$        25/11/2011 0 -R$                 -R$                     -R$                     -R$                     1.193,15R$      1.193,15R$          -R$                      

7 25/12/2011 1.193,15R$        05/01/2012 11 23,86R$             4,37R$                   9,36R$                   -R$                     1.230,75R$      1.230,75R$          -R$                      

8 25/01/2012 1.193,15R$        25/01/2012 0 -R$                 -R$                     -R$                     -R$                     1.193,15R$      1.193,15R$          -R$                      

9 25/02/2012 1.193,15R$        04/04/2012 39 23,86R$             15,51R$                 33,19R$                 29,02R$                 1.236,70R$      1.236,70R$          -R$                      

10 25/03/2012 1.193,15R$        12/04/2012 18 23,86R$             7,16R$                   15,32R$                 -R$                     1.239,49R$      1.239,49R$          -R$                      

11 25/04/2012 1.193,15R$        30/11/2018 2410 23,86R$             958,50R$               2.051,18R$           -R$                     4.226,69R$      4.226,69R$          -R$                      

12 25/05/2012 1.193,15R$        30/11/2018 2380 23,86R$             946,57R$               2.025,65R$           -R$                     4.189,23R$      4.189,23R$          -R$                      

13 25/06/2012 1.193,15R$        30/11/2018 2349 23,86R$             934,24R$               1.999,27R$           -R$                     4.150,52R$      4.150,51R$          -R$                      

14 25/07/2012 1.193,15R$        30/11/2018 2319 23,86R$             922,30R$               1.973,73R$           -R$                     4.113,05R$      4.113,05R$          -R$                      

15 25/08/2012 1.193,15R$        30/11/2018 2288 23,86R$             909,98R$               1.947,35R$           -R$                     4.074,34R$      4.074,33R$          -R$                      

Valor Residual total -R$                      

Encargos de Mora

Apêndice II

Recálculo das Parcelas pagas, com Aplicação dos Encargos Conforme Decisão Judicial

Juros 

Remuneratórios
Juros Moratórios

Valor Parcela - Contrato





Requerido:  LUCIANO DE SOUZA LEAL 

Requerente:

Comissão de Permanência

Juros Remuneratórios 2,14%

Juros Moratórios 1,00%

Multa 2,00%

Correção Monetária

Multa

(R$) (R$) (R$)

16 25/09/2012 1.193,15R$                   2414 2.054,59R$                  960,09R$                                 23,86R$                4.231,69R$          

17 25/10/2012 1.193,15R$                   2384 2.029,05R$                  948,16R$                                 23,86R$                4.194,22R$          

18 25/11/2012 1.193,15R$                   2353 2.002,67R$                  935,83R$                                 23,86R$                4.155,51R$          

19 25/12/2012 1.193,15R$                   2323 1.977,14R$                  923,90R$                                 23,86R$                4.118,05R$          

20 25/01/2013 1.193,15R$                   2292 1.950,75R$                  911,57R$                                 23,86R$                4.079,33R$          

21 25/02/2013 1.193,15R$                   2261 1.924,37R$                  899,24R$                                 23,86R$                4.040,62R$          

22 25/03/2013 1.193,15R$                   2233 1.900,54R$                  888,10R$                                 23,86R$                4.005,65R$          

23 25/04/2013 1.193,15R$                   2202 1.874,15R$                  875,77R$                                 23,86R$                3.966,94R$          

24 25/05/2013 1.193,15R$                   2172 1.848,62R$                  863,84R$                                 23,86R$                3.929,47R$          

25 25/06/2013 1.193,15R$                   2141 1.822,23R$                  851,51R$                                 23,86R$                3.890,76R$          

26 25/07/2013 1.193,15R$                   2111 1.796,70R$                  839,58R$                                 23,86R$                3.853,29R$          

27 25/08/2013 1.193,15R$                   2080 1.770,32R$                  827,25R$                                 23,86R$                3.814,58R$          

28 25/09/2013 1.193,15R$                   2049 1.743,93R$                  814,92R$                                 23,86R$                3.775,87R$          

29 25/10/2013 1.193,15R$                   2019 1.718,40R$                  802,99R$                                 23,86R$                3.738,40R$          

30 25/11/2013 1.193,15R$                   1988 1.692,01R$                  790,66R$                                 23,86R$                3.699,69R$          

31 25/12/2013 1.193,15R$                   1958 1.666,48R$                  778,73R$                                 23,86R$                3.662,22R$          

32 25/01/2014 1.193,15R$                   1927 1.640,10R$                  766,40R$                                 23,86R$                3.623,51R$          

33 25/02/2014 1.193,15R$                   1896 1.613,71R$                  754,07R$                                 23,86R$                3.584,80R$          

34 25/03/2014 1.193,15R$                   1868 1.589,88R$                  742,93R$                                 23,86R$                3.549,83R$          

35 25/04/2014 1.193,15R$                   1837 1.563,50R$                  730,61R$                                 23,86R$                3.511,11R$          

36 25/05/2014 1.193,15R$                   1807 1.537,96R$                  718,67R$                                 23,86R$                3.473,65R$          

37 25/06/2014 1.193,15R$                   1776 1.511,58R$                  706,34R$                                 23,86R$                3.434,94R$          

38 25/07/2014 1.193,15R$                   1746 1.486,04R$                  694,41R$                                 23,86R$                3.397,47R$          

39 25/08/2014 1.193,15R$                   1715 1.459,66R$                  682,08R$                                 23,86R$                3.358,76R$          

40 25/09/2014 1.193,15R$                   1684 1.433,28R$                  669,75R$                                 23,86R$                3.320,04R$          

41 25/10/2014 1.193,15R$                   1654 1.407,74R$                  657,82R$                                 23,86R$                3.282,58R$          

42 25/11/2014 1.193,15R$                   1623 1.381,36R$                  645,49R$                                 23,86R$                3.243,86R$          

43 25/12/2014 1.193,15R$                   1593 1.355,82R$                  633,56R$                                 23,86R$                3.206,40R$          

44 25/01/2015 1.193,15R$                   1562 1.329,44R$                  621,23R$                                 23,86R$                3.167,69R$          

45 25/02/2015 1.193,15R$                   1531 1.303,06R$                  608,90R$                                 23,86R$                3.128,97R$          

46 25/03/2015 1.193,15R$                   1503 1.279,22R$                  597,77R$                                 23,86R$                3.094,00R$          

47 25/04/2015 1.193,15R$                   1472 1.252,84R$                  585,44R$                                 23,86R$                3.055,29R$          

48 25/05/2015 1.193,15R$                   1442 1.227,31R$                  573,51R$                                 23,86R$                3.017,83R$          

49 25/06/2015 1.193,15R$                   1411 1.200,92R$                  561,18R$                                 23,86R$                2.979,11R$          

50 25/07/2015 1.193,15R$                   1381 1.175,39R$                  549,25R$                                 23,86R$                2.941,65R$          

51 25/08/2015 1.193,15R$                   1350 1.149,00R$                  536,92R$                                 23,86R$                2.902,93R$          

52 25/09/2015 1.193,15R$                   1319 1.122,62R$                  524,59R$                                 23,86R$                2.864,22R$          

53 25/10/2015 1.193,15R$                   1289 1.097,09R$                  512,66R$                                 23,86R$                2.826,76R$          

54 25/11/2015 1.193,15R$                   1258 1.070,70R$                  500,33R$                                 23,86R$                2.788,04R$          

55 25/12/2015 1.193,15R$                   1228 1.045,17R$                  488,40R$                                 23,86R$                2.750,58R$          

56 25/01/2016 1.193,15R$                   1197 1.018,78R$                  476,07R$                                 23,86R$                2.711,86R$          

57 25/02/2016 1.193,15R$                   1166 992,40R$                     463,74R$                                 23,86R$                2.673,15R$          

58 25/03/2016 1.193,15R$                   1137 967,72R$                     452,20R$                                 23,86R$                2.636,93R$          

59 25/04/2016 1.193,15R$                   1106 941,33R$                     439,87R$                                 23,86R$                2.598,22R$          

60 25/05/2016 1.193,15R$                   1076 915,80R$                     427,94R$                                 23,86R$                2.560,75R$          

53.691,75R$                 66.841,36R$               31.234,28R$                            1.073,84R$           152.841,23R$     

53.691,75R$           

66.841,36R$           

31.234,28R$           

1.073,84R$             

152.841,23R$         Total do Débito Atualizado em  06/05/2019

Apêndice IV

Atualização das parcelas vencidas até a data do cálculo

Parcela
Data 

Vencimento
Valor da parcela

Dias de 

Atraso

Juros de Mora
Valor Atualizado 

Juros 

Remuneratórios

Banco Itaucard S.A.

Multa Total

Juros Moratórios Total

Total das prestações vencidas

Juros Remuneratórios Total

Encargos de Mora
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